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산서초등학교



산서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-09-10 예산액 533,265,000

제1조 2021학년도 산서초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각533,265,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은  "해당없음"으로 한다. 

제3조 2021학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다. 

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학

교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 492,849 425,495 67,354

1.지방교육자치단체이전수입 472,886 405,532 67,354

1.교육비특별회계전입금수입 472,886 405,532 67,354

1.교육비특별회계전입금 472,886 405,532 67,354

1.학교운영비전입금 208,308 188,840 19,468 학교기본운영비 : 16,390,000원 * 1교 = 16,390,000

병설유치원기본운영비 : 3,078,000원 * 1교 = 3,078,000

2.목적사업비전입금 166,964 127,351 39,613 (목)청소원인건비 : 510,000원 * 1교 = 510,000

(목)청소원맞춤형복지비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전_2추)(목)초등돌봄전담사 인건비 : 

6,172,000원 * 1교 =
6,172,000

(성립전_2추)(목)초등돌봄전담사 인건비 및 4

대보험기관부담금 : 1,365,000원 * 1교 =
1,365,000

(성립전_2추)(목)친환경농산물지원 : 

3,054,000원 * 1교 =
3,054,000

(성립전_2추)(목)방역활동도우미 인건비 : 

2,606,000원 * 1교 =
2,606,000

(성립전_2추)(목)전북혁신교육종단연구 학급운

영비 : 135,000원 * 1교 =
135,000

(성립전_2추)(목)'바투,예술-빛 프로젝트: 찰나에 담

김 이야기' 출품작 축하금 : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)(목)초등 성장평가 실행연수 운영

비 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)(목)공립유치원 방학 중 방과후과

정 혼합급식 개선 지원비 : 576,000원 * 1교 =
576,000

(성립전_2추)(목)학교스포츠클럽 운영비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)(목)초등영어캠프지원 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)(목)진로체험프로그램운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)(목)보건실시설개선 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)(목)급식종사원 대체인력 인건비

 : 145,000원 * 1교 =
145,000

(성립전_2추)읽기곤란 학생 중재교육 지원비 :

 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

3.급식비지원금 81,401 81,401 0

4.방과후학교활동비지원금 2,700 0 2,700
(성립전_2추)(목)특수교육대상학생방과후학교 

운영비 : 2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

5.돌봄활동운영비지원금 5,960 2,640 3,320
(성립전_2추)초등 돌봄교실 운영비 : 

3,320,000원 * 1교 =
3,320,000

6.현장체험학습비지원금 2,964 2,964 0

7.누리과정비지원금 4,589 2,336 2,253
(성립전_2추)(목)유아학비 지원금 : 2,253,000

원 * 1교 =
2,253,000

2.기타이전수입 19,963 19,963 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교회계간이전수입 19,963 19,963 0

1.다른학교회계전입금 19,963 19,963 0

1.다른학교회계전입금 19,963 19,963 0

2.자체수입 20,617 20,497 120

1.학부모부담수입 19,997 19,997 0

1.수익자부담수입 19,997 19,997 0

1.급식비 19,997 19,997 0

1.급식비 15,172 15,172 0

2.우유급식비 4,825 4,825 0

2.행정활동수입 620 500 120

1.사용료및수수료 71 0 71

1.사용료및수수료 71 0 71

1.사용료 71 0 71 수도광열비 : 71,000원*1교= 71,000

2.기타행정활동수입 549 500 49

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 49 0 49

1.기타행정활동수입 49 0 49 지난년도지출반납 : 49,000원*1교= 49,000

3.기타수입 19,799 19,799 0

1.전년도이월금 19,799 19,799 0

1.순세계잉여금 19,799 19,799 0

1.순세계잉여금 19,799 19,799 0

1.순세계잉여금 19,799 19,799 0

세입합계 533,265 465,791 67,474
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 24,602 24,202 400

1.기타 교직원보수 21,122 21,122 0

1.교직원대체인건비 21,122 21,122 0

1.[유]기간제교원인건비(유) 21,122 21,122 0

1.기간제교원인건비 19,019 19,019 0

2.기간제교원법정부담금 2,103 2,103 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,480 3,080 400

1.교직원연수 3,480 3,080 400

1.[초]직무연수 3,480 3,080 400

1.일반수용비 3,160 3,080 80
(성립전_2추)초등 성장평가 실행연수 도서

구입비 : 10,000원*8권=
80,000

2.운영수당 320 0 320
(성립전_2추)초등 성장평가 실행연수 강사

비 : 160,000원*2회=
320,000

2.학생복지/교육격차 해소 212,163 184,408 27,755

1.급식 관리 139,147 135,948 3,199

1.학교급식운영 139,147 135,948 3,199

1.[초]급식재료구입비 111,540 108,486 3,054

1.급식용식재료비 111,540 108,486 3,054
(성립전_2추)식품비(친환경농산물) : 

3,054,000원*1식=
3,054,000

2.[초]우유급식비 4,825 4,825 0

1.우유대금 4,825 4,825 0

3.[초]급식운영비 14,474 14,474 0

1.일반수용비 8,374 8,374 0

2.연료비 4,500 4,500 0

3.비품구입비 1,600 1,600 0

4.[초]급식기구확충비 7,603 7,603 0

1.비품구입비 7,603 7,603 0

5.[초]대체인건비 705 560 145

1.기간제직원인건비 705 560 145
(성립전_2추)조리원대체인건비 : 72,500원

*2일=
145,000

2.보건관리 45,338 20,782 24,556

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,116 5,416 20,700
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생건강검사 796 796 0

1.학생복지비 796 796 0

2.[초]보건실운영 4,700 4,000 700

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 2,400 2,400 0

3.비품구입비 1,500 800 700 보건실기구확충 : 700,000원*1종= 700,000

3.[국고][초](국고)학교흡연예방교육 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

4.[초]보건실 환경개선사업(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 11,800 0 11,800
(성립전_2추)보건실 환경개선 수선비 : 

11,750,000원*1식=
11,750,000

보건실 환경개선 수선비 : 50,000원*1식= 50,000

2.비품구입비 8,200 0 8,200
(성립전_2추)비품구입비 : 825,000원*10종

=
8,250,000

비품구입비 : -50,000원*1종= -50,000

2.학교환경위생관리 19,222 15,366 3,856

1.[초]먹는물관리 3,810 3,810 0

1.일반수용비 3,810 3,810 0

2.[초]공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 900 900 0

2.비품구입비 500 500 0

3.[초]방역관리 4,150 2,900 1,250

1.일반수용비 4,150 2,900 1,250 방역소독비 : 250,000원*1회= 250,000

방역물품비 : 200,000원*5회= 1,000,000

4.[초]공기청정기관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

5.[유]방역관리(유) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.[초]코로나19 대응 방역활동도우미 운영5,362 2,756 2,606

1.기간제직원인건비 4,858 2,452 2,406
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

2,406,000원*1교=
2,406,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 504 304 200
(성립전_2추)방역활동도우미 4대보험 기관

부담금 : 200,000원*1교=
200,000

3.학생복지 27,678 27,678 0

1.학생복지운영 27,678 27,678 0

1.[초]통학차량(임차)운영 7,878 7,878 0

1.일반수용비 2,878 3,878 -1,000 통학버스 운영비 : -200,000원*5종= -1,000,000

2.연료비 5,000 4,000 1,000 통학버스 연료비 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.[초]통학버스안전지도사인건비 17,350 17,350 0

1.무기계약직원인건비 15,350 15,350 0

2.무기계약직원법정부담금 2,000 2,000 0

3.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,150 1,650 500 급식차량 운영비 : 250,000원*2종= 500,000

2.연료비 300 800 -500 급식차량 연료비 : -50,000원*10회= -500,000

3.기본적 교육활동 70,247 58,742 11,505

1.교과 활동 51,253 40,848 10,405

1.교과활동지원 17,014 13,187 3,827

1.[초]학습준비물구입 2,940 1,740 1,200

1.학습준비물 2,940 1,740 1,200 학습준비물구입(경상) : 20,000원*60명= 1,200,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 5,374 5,247 127

1.교육운영비 5,374 5,247 127 교과서구입(경상) : 127,000원*1회= 127,000

3.[초]보결수업관리 1,700 700 1,000

1.운영수당 1,700 700 1,000 보결수당 : 10,000원*100회= 1,000,000

4.[초]전담교과활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]원격교육지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]맞춤형 학습지원 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 600 600 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]읽기곤란학생중재교육(목적) 1,500 0 1,500

1.운영수당 900 0 900 (성립전_2추)강사료 : 50,000원*2명*9회= 900,000

2.교육운영비 600 0 600 (성립전_2추)검사비 : 300,000원*2명= 600,000

2.과학 교과활동 3,600 3,400 200

1.[초]교과운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 과학실안전용품 : -40,000원*5종*2회= -400,000

2.[초]학습준비물지원 3,600 3,000 600

1.학습준비물 3,600 3,000 600
수업및학습용품실험실습재료비 : 200,000

원*3회=
600,000

3.체육 교과활동 3,400 3,400 0

1.[초]교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

4.외국어 교과활동 1,916 850 1,066

1.[초]영어캠프운영비 516 850 -334

1.운영수당 0 0 0

2.연료비 84 84 0

3.교육운영비 432 766 -334 간식비 : -134,000원*1회= -134,000

교구구입비 : -10,000원*20종*1회= -200,000

2.[초]영어캠프운영비(목적) 1,400 0 1,400

1.운영수당 500 0 500
(성립전_2추)강사료 : 25,000원*4시간*5일

=
500,000

2.교육운영비 900 0 900 (성립전_2추)교구구입비 : 20,000원*20종= 400,000

(성립전_2추)실습재료비 : 40,000원*5종= 200,000

(성립전_2추)간식비 : 2,000원*30명*5일= 300,000

5.특수교육교과활동 3,200 3,500 -300

1.[초]교과운영 3,200 3,500 -300

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.도서구입비 0 300 -300 도서구입비 : -150,000원*2회= -300,000

6.유치원 교과활동 22,123 16,511 5,612

1.[유]교과운영(유) 4,950 4,950 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,950 2,950 0

3.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원(유) 2,450 1,450 1,000

1.학습준비물 2,450 1,450 1,000 수업및학습용품   : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

3.[유]각종행사활동(유) 1,830 1,830 0

1.교육운영비 1,830 1,830 0

4.[유]입학식및졸업식(유) 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

5.[유]보결수업관리(유) 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

6.[유]교무학사운영(유) 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

7.[유]현장학습(유) 2,161 3,000 -839

1.교육운영비 2,161 3,000 -839 체험학습비 : -839,000원*1회= -839,000

8.[유]환경정리활동(유) 5,435 1,913 3,522

1.일반수용비 1,913 1,913 0

2.비품구입비 3,522 0 3,522 붙박이 교구장 구입비 : 3,522,000원*1종= 3,522,000

9.[유]학급교육활동운영(유) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.[유]유아학비지원 3,367 1,438 1,929

1.교육운영비 3,367 1,438 1,929
(성립전_2추)교육과정운영비 : 451,000원

*3월=
1,353,000

(성립전_2추)방과후과정운영비 : 576,000

원*1교=
576,000

2.창의적 체험활동 18,994 17,894 1,100

1.자율활동 6,590 7,690 -1,100

1.[초]학생회활동지원 1,700 1,600 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_2추)바투, 예술-빛 프로젝트 학생

자치운영비 : 100,000원*1교=
100,000

2.학생복지비 1,600 1,600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]과학경연대회 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0

4.[초]학교특색사업 800 2,000 -1,200

1.교육운영비 800 2,000 -1,200
나,너,우리학교행사용품구입 : -100,000원

*12종*1회=
-1,200,000

5.[초]정보경연대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]어린이날행사 610 610 0

1.교육운영비 610 610 0

2.현장체험학습활동 7,904 7,304 600

1.[초]수학여행 2,964 2,964 0

1.교육운영비 2,964 2,964 0

2.[초]현장학습 4,240 3,640 600

1.교육운영비 4,240 3,640 600 입장료등 : 10,000원*60명*3회= 1,800,000

차량임차료 : -600,000원*2회= -1,200,000

3.[초]장수감성프로젝트(문화예술) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.동아리활동 2,800 2,200 600

1.[초]동아리활동 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)학교스포츠클럽활동 운영비 :

 480,000원*1교=
480,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 대회 추진비

 : 120,000원*1회=
120,000

3.[초]장수감성프로젝트(동아리) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.봉사활동 700 700 0

1.[초]청소용품 700 700 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 700 700 0

5.진로활동 1,000 0 1,000

1.[초]진로체험활동(목적) 1,000 0 1,000

1.운영수당 100 0 100 (성립전_2추)강사료 : 50,000원*2시간= 100,000

2.교육운영비 900 0 900 (성립전_2추)간식비 : 2,000원*70명= 140,000

(성립전_2추)부스운영비 : 100,000원*7개= 700,000

(성립전_2추)운영용품구입비 : 6,000원*10

종=
60,000

4.선택적 교육활동 36,770 22,213 14,557

1.방과후학교 운영 29,370 14,913 14,457

1.방과후학교운영 4,800 2,100 2,700

1.[초]교과프로그램 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]특기적성교육 4,600 1,900 2,700

1.교육운영비 4,600 1,900 2,700
(성립전_2추)특수학급방과후 운영비 : 

675,000원*4개월=
2,700,000

2.돌봄교실운영 22,772 11,915 10,857

1.[초]돌봄교실운영 5,960 2,640 3,320

1.일반수용비 816 816 0

2.교육운영비 5,144 1,824 3,320
(성립전_2추)교재교구및운영물품비 : 

132,000원*10종=
1,320,000

(성립전_2추)간식비 : 200,000원*5월*2반= 2,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 16,812 9,275 7,537

1.무기계약직원인건비 15,412 8,575 6,837
(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

6,172,000원*1교=
6,172,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

665,000원*1교=
665,000

2.무기계약직원법정부담금 1,400 700 700
(성립전_2추)초등돌봄전담사 4대보험기관

부담금 : 700,000원*1교=
700,000

3.유치원방과후과정운영 1,798 898 900

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영(유)0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.[유]유아학비지원 1,798 898 900

1.교육운영비 1,798 898 900
(성립전_2추)방과후과정운영비 : 300,000

원*3월=
900,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 7,000 6,900 100

1.독서활동운영 7,000 6,900 100

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 300 200 100

1.교육운영비 300 200 100 도서관운영용품 : 100,000원*1종= 100,000

3.[초]독서활성화지원 1,700 1,700 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.교기육성 400 400 0

1.교기운영 400 400 0

1.[초]육상부운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.교육활동 지원 32,136 32,001 135

1.교무업무 운영 3,080 3,080 0

1.교무학사운영 3,080 3,080 0

1.[초]교무학사운영 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 3,721 3,721 0

1.학생생활상담지도 600 600 0

1.[초]학생생활지도 운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.학교폭력예방 2,300 2,300 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 300 300 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 300 300 0

2.[초]학교폭력예방교육운영학교 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.학생안전교육 821 821 0

1.[초]안전교육 821 821 0

1.일반수용비 788 788 0

2.교육운영비 33 33 0

3.연구학교 운영 15,135 15,000 135

1.연구학교운영 15,135 15,000 135

1.[초]혁신학교운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 650 0 650 교직원연수 운영비 : 325,000원*2회= 650,000

2.운영수당 700 1,350 -650 교직원연수 강사비 : -325,000원*2회= -650,000

3.교육운영비 12,000 12,000 0

4.목적사업업무추진비 1,050 1,050 0

5.도서구입비 600 600 0

2.[초]혁신교육종단연구운영비 135 0 135

1.교육운영비 135 0 135
(성립전_2추)혁신교육종단연구 학급운영비

 : 135,000원*1종*1회=
135,000

4.학습지원실 운영 4,200 4,200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 4,000 4,000 0

1.[초]학교정보화지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육여건 개선 6,000 6,000 0

1.교육환경개선 6,000 6,000 0

1.[초]PC구입 3,000 3,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]교실환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 156,847 143,725 13,122

1.학교기관 운영 67,960 71,632 -3,672

1.부서기본운영 27,444 30,364 -2,920

1.[초]교장실운영 6,700 6,300 400

1.일반업무추진비 3,700 3,300 400 접대용다과및식사 : 200,000원*2회= 400,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,744 11,064 -320

1.일반수용비 8,244 8,164 80
토지대부료 교특회계 반납금 : 80,000원*1

회=
80,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.일반업무추진비 400 800 -400 직원회및간담회운영 : -200,000원*2회= -400,000

4.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 10,000 13,000 -3,000

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 6,800 9,800 -3,000 관내외출장여비 : -50,000원*3회*20명= -3,000,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.병설유치원기본운영 19,589 20,341 -752

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금(유)6,800 9,091 -2,291

1.전기요금 5,400 5,400 0

2.상하수도료 400 400 0

3.기타공공요금 1,000 3,291 -2,291 전화요금 : -2,291,000원*1회= -2,291,000

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 2,419 880 1,539

1.일반수용비 2,419 880 1,539 소규모수선비 : 1,539,000원*1식= 1,539,000

3.[유]유치원운영(유) 9,430 9,430 0

1.일반수용비 2,230 2,230 0

2.운영수당 4,800 4,800 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 600 600 0

4.교육운영비 1,600 1,600 0

5.일반업무추진비 200 200 0

4.[유]교육활동홍보(유) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.[유]공기청정기관리(유) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.[유]직무연수(유) 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

3.행정지원인력운용 20,927 20,927 0

1.[초]시설관리원인건비 20,927 20,927 0

1.무기계약직원인건비 18,327 18,327 0

2.무기계약직원법정부담금 2,600 2,600 0

2.시설 장비 유지 86,367 69,573 16,794

1.학교시설장비유지 86,367 69,573 16,794

1.[초]공공요금및제세공과금 22,170 23,120 -950

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 2,600 2,600 0

3.기타공공요금 7,570 8,520 -950 우편요금 : -50,000원*19회= -950,000

2.[초]시설관리용역 6,882 8,044 -1,162

1.기간제직원인건비 440 1,602 -1,162 인용인부임 : -1,162,000원*1회= -1,162,000

2.일반수용비 6,442 6,442 0

3.[초]시설일반관리 34,569 16,223 18,346

1.일반수용비 34,569 16,223 18,346 시설소모품구입비 : 200,000원*5회= 1,000,000

시설소규모수선비 : 17,946,000원*1식= 17,946,000

환경안전진단검사비 : -600,000원*1회= -600,000

4.[초]화장실관리 19,146 18,586 560

1.기간제직원인건비 18,146 17,586 560 청소원인건비 : 510,000원*1명= 510,000

서효한 2021년 09월 10일 11시 07분 27초 15 전라북도교육청 산서초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

청소원맞춤형복지비 : 50,000원*1명= 50,000

2.무기계약직원법정부담금 1,000 1,000 0

5.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.학교운영 협력 2,520 2,520 0

1.학교운영위원회운영 720 720 0

1.[초]학교운영위원회운영 720 720 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.[초]학부모교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학부모참여활성화 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 533,265 465,791 67,474
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